
 
 
 
 

MINISTERO   ISTRUZIONE   UNIVERSITÀ   E   RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE TERRALBA 

Via Roma 43  09098  TERRALBA (OR)   Tel. 0783/81486   Fax. 0783/83742   Codice Fiscale 80005410958 
www.istitutocomprensivoterralba.it   oric829008@istruzione.it   oric829008@pec.istruzione.it 

 
Cir. n 24       Terralba 10.10.2018   
       Ai Docenti delle Scuola secondaria di I grado 

 dell’Istituto Comprensivo - sede 
       Al Presidente della Commissione Elettorale  

Dell’Istituto Comprensivo – Sede 
Ai Genitori degli alunni 

                   All’ Albo - Sede 
 
Oggetto: Indizione elezioni per il rinnovo degli OO.CC. della scuola di durata annuale. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO l’art. 5 e 31 del D.L.vo n° 297 del 16-4-1994 
VISTI gli artt. 21 e 22 dell’O.M. n.215 del 15 luglio 1991 e successive modificazioni e integrazioni; 
VISTA L’O.M. n. 293 del 24/06/1996, e n. 277 del 17/06/1998 

VISTA la C.M. n. 78 dell’8 Settembre 2001; 
VISTA  la nota della Direzione Regionale n. 0017290 del 09 Ottobre 2018; 
VISTO il verbale del Consiglio di Istituto del 06 Settembre 2018; 
 

DECRETA 
 

Sono indette le elezioni per il rinnovo degli OO. CC. di durata annuale dell’Istituto Comprensivo di 
Terralba.  

Le votazioni si svolgeranno al termine di apposite assemblee dei genitori, secondo il seguente 
calendario: 

 
A) Elezioni per il rinnovo dei Consigli di classe della Scuola Secondaria di primo grado; 

VENERDÍ 26 Ottobre 2018, dalle ore 16,00 alle ore 18,30; 
 
 Ogni Scuola, Primaria, dell’Infanzia e Secondaria di I grado dell’Istituto Comprensivo è 
sede di seggio elettorale per i genitori degli alunni iscritti nelle relative classi e sezioni. 
 Le assemblee si svolgeranno dalle ore 16,00 alle ore 17,00 sotto la presidenza degli 
insegnanti di classe/sezione incaricati dal Dirigente, i quali illustreranno ai genitori la 
composizione, le competenze, il funzionamento, le modalità di elezione dell’organo collegiale e i 
modi della partecipazione democratica alla gestione della scuola. Durante l’assemblea gli insegnanti 
e i genitori potranno prendere in esame problemi di natura didattica/organizzativa presenti nelle 
classi/sezioni . 
          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
         (Dott. Francesco Angelo M. Corona) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

MINISTERO   ISTRUZIONE   UNIVERSITÀ   E   RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE TERRALBA 

Via Roma 43  09098  TERRALBA (OR)   Tel. 0783/81486   Fax. 0783/83742   Codice Fiscale 80005410958 
www.istitutocomprensivoterralba.it   oric829008@istruzione.it   oric829008@pec.istruzione.it 

 
 

circolare interna n. 24        Terralba, 10 ottobre 2018 
          
        AL PERSONALE DOCENTE  
        SC. SECONDARIA DI I° GRADO 

SEDE 
 
 
OGGETTO: CONVOCAZIONE ASSEMBLEE DEI GENITORI PER ELEZIONI CONSIGLI DI CLASSE. 
ISTRUZIONI SULLE MODALITA’ DI VOTAZIONE 
 
 
Comunico che è affisso all’albo della scuola il decreto di indizione delle elezioni per il rinnovo dei consigli 
di classe, che si terranno Venerdì 26 ottobre 2018 dalle ore 16,00 alle ore 18,30. 
Un’ora prima delle elezioni, e cioè dalle ore 16,00 alle ore 17,00, si terrà in ogni classe un’assemblea dei 
genitori. Tutti i docenti della classe sono tenuti a prendervi parte. 
 
L’ordine del giorno dell’assemblea sarà il seguente: 
1) illustrazione ai genitori del Piano dell’Offerta Formativa della scuola; 
2) linee fondamentali della programmazione educativo – didattica della classe 
3) esame dei primi problemi della classe; 
4) illustrazione delle problematiche connesse con la partecipazione alla gestione democratica della scuola 
5) modalità di votazione per l’elezione dei rappresentati dei genitori. 
 

PARTECIPAZIONE DEI DOCENTI 
Delego a presiedere le assemblee di classe i presidenti delle rispettive classi di appartenenza. In loro assenza 
presiederà l’insegnante più  anziano di età. Gli altri docenti si distribuiranno tra le classi in modo che in ogni 
assemblea vi sia un numero tendenzialmente uguale di docenti. 
Il presidente raccoglierà le firme di presenza dei docenti e dei genitori sul verbale allegato e consegnerà il 
verbale in segreteria il giorno dopo. 
 

PARTECIPAZIONE DEI GENITORI 
Qualora i genitori di una classe fossero meno di sei, è consentito ai presidenti, se di comune accordo, di 
accorpare le rispettive assemblee a livello di corso. In questo caso  presiederà la riunione comune il 
presidente della classe 1^, ovvero, se l’accorpamento riguarda le classi prime e seconde, il presidente della 
classe 2^. Il verbale delle riunioni accorpate sarà unico.  
 

PRINCIPALI NORME SULLE ELEZIONI DEI CONSIGLI DI CLASSE 
Per agevolare l’attività dei presidenti dell’assemblea si allegano alcuni stralci dell’O.M. 215 del 15 luglio 
1991, che tuttora regolano le modalità di svolgimento delle elezioni dei consigli di classe, compresa 
l’assemblea preliminare. 
Si pregano i sigg. docenti di comunicare  alle famiglie tramite gli alunni;  

 
 

                                                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
          ( Dott. Francesco Angelo M. Corona)                                        

 
 
 



 
 

 
 ELEZIONI DEI CONSIGLI DI CLASSE - PRO MEMORIA I PRESIDENTI DELL’ASSEMBLEA 

stralci dell’O.M. 215 del 15 luglio 1991, che tuttora regola la materia. 
 

ASSEMBLEA DEI GENITORI 
Art. 21. Entro il 31 ottobre di ogni anno il direttore didattico o preside convoca per ciascuna classe l'assemblea dei 
genitori. A tali assemblee debbono partecipare, possibilmente, tutti i docenti della classe, al fine di illustrare le 
problematiche connesse con la partecipazione alla gestione democratica della scuola ed informare sulle modalità di 
espressione del voto. 
L'assemblea, ascoltate e discusse le linee fondamentali della proposta di programma didattico-educativo del direttore 
didattico o preside, o di un docente a ciò delegato, che la presiede, procede alla elezione dei rappresentanti di classe. 
Art. 22 . L'atto di convocazione delle assemblee deve indicare l'orario di apertura dei lavori dell'assemblea, che dura il 
tempo necessario all'ascolto e alla discussione della programmazione didattico-educativa annuale del direttore didattico 
o preside o del docente delegato e all'esame dei primi problemi della classe rappresentati dai genitori o dagli studenti, 
dal direttore didattico o preside o dal docente delegato o dai docenti presenti; 
In ciascuna classe, subito dopo la conclusione dell'assemblea, deve essere costituito un seggio elettorale onde facilitare 
e rendere rapide le operazioni di voto, quelle di scrutinio e di proclamazione degli eletti. 
Limitatamente alla sola elezione dei rappresentanti dei genitori, nella eventualità in cui gli elettori di una o più classi 
siano presenti in numero esiguo, è consentito, subito dopo l'assemblea, di far votare gli elettori predetti presso il seggio 
di altra classe, nella quale a tal fine deve essere trasferito l'elenco degli elettori della classe e l'urna elettorale. 
Le elezioni dei rappresentanti dei genitori hanno luogo per ciascuna componente sulla base di una unica lista 
comprendente tutti gli elettori in ordine alfabetico. Ciascun elettore può votare la metà dei membri da eleggere se gli 
eligendi sono in numero superiore a uno. 
Nell'ipotesi in cui due o più genitori o alunni riportino, ai fini dell'elezione dei consigli di classe, lo stesso numero di 
voti, si procede, ai fini della proclamazione, per sorteggio. 
I docenti potranno dare ai genitori le seguenti ulteriori indicazioni circa le modalità di votazione. 

COSTITUZIONE DEL SEGGIO 
Alle ore 17,00 i presidenti di ciascuna assemblea inviteranno tre fra i genitori presenti a costituire il seggio elettorale e a 
nominare un presidente e due scrutatori, di  cui uno fungerà da segretario. Costituitosi il seggio, l’assemblea verrà 
sciolta per procedere alle operazioni di voto, che si protrarranno fino alle ore 18.30. 
I docenti informeranno i genitori che, visto il basso numero di votanti che da sempre caratterizza le votazioni, sarà 
costituito un unico seggio elettorale, funzionante presso la sala professori. Ad esso verranno trasferiti gli elenchi degli 
elettori, i fogli di verbale e le urne elettorali di tutte le classi. 

I componenti del seggio elettorale prepareranno le operazioni di  votazione predisponendo le spazio per il 
seggio e il pubblico, affiggendo in un luogo bene in vista una copia degli elenchi degli elettori e apponendo la propria 
firma di vidimazione sulle schede elettorali man mano che vengono consegnate agli elettori. 
Dietro al seggio, nei due angoli opposti della sala professori, saranno disposti due banchi per le votazioni, in modo  che 
gli elettori vengano a trovarsi alle spalle dei componenti del seggio ed abbiano quindi garantita la segretezza del voto. 

MODALITA’ DI VOTAZIONE 
I genitori eleggono i propri rappresentanti sulla base di una lista unica comprendente tutti i genitori della stessa classe. 
Possono votare tutti e solo i genitori degli alunni della classe. 
Il voto deve essere espresso con una penna o una matita copiativa. 
Ogni genitore potrà esprimere due preferenze.  
Il voto può essere espresso solo personalmente. Non è ammesso il voto per delega. 
Qualora un genitore abbia figli in diverse classi, potrà esprimere il proprio voto in ciascuna delle classi da essi 
frequentata. 
Il voto può essere espresso indicando il nome e il cognome del candidato che si intende votare, ovvero il numero 
d’ordine dal quale è contraddistinto nell’elenco degli elettori. 
L’elettore che non sia conosciuto personalmente da un componente del seggio  o da un altro elettore a sua volta 
conosciuto, potrà esprimere il suo voto solo previa esibizione di un valido documento di identità. 

OPERAZIONI DI SCRUTINIO E PROCLAMAZIONE DEGLI ELETTI. 
OPERAZIONI CONCLUSIVE 

Terminate le operazioni di  voto si darà immediatamente inizio a quelle di spoglio e di scrutinio, che non potranno 
essere interrotte prima della loro conclusione. Quindi si procederà alla proclamazione degli eletti. 
Sono valide solo le schede che esprimono la preferenza fino a due genitori di alunni della classe. 
Se in una scheda sono espresse più di due preferenze, si considerano valide solo le prime due a meno che il seggio non 
abbia deciso diversamente prima di procedere allo spoglio. 
Risulteranno eletti i candidati che avranno riportato il maggior numero di voti validi. In caso di parità di voti fra due o 
più candidati si procederà alla proclamazione degli eletti in base al sorteggio. 
Ultimate le operazioni, il materiale elettorale (schede votate, distinte in valide, nulle, bianche, schede non votate, 
elenchi degli elettori, verbali delle operazioni) verrà chiuso in buste controfirmate all’esterno e consegnate al 
collaboratore scolastico, per essere consegnate alla segreteria. 
 



 
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO “E. MARCIAS” 

  VIALE SARDEGNA Tel.0783 / 81859 – Fax. 0783 / 84352 
ormm054002@istruzione.it 

         09098 TERRALBA (Oristano) 
 

  Terralba, 10 ottobre 2018 
 
.          AI GENITORI DEGLI ALUNNI 

 
OGGETTO: CONVOCAZIONE ASSEMBLEE DEI GENITORI PER IL RINNOVO DEI CONSIGLI DI CLASSE 
Gentile Signore/a; 
 la informo che il giorno 26 ottobre 2018, dalle ore 16,00 alle ore 17,00, presso la scuola secondaria di primo 
grado di Terralba, nella classe frequentata dal suo figlio, si terranno le assemblee per le elezioni dei rappresentanti dei 
genitori nei consigli di classe per l’anno scolastico 2018 - 2019.  
Le assemblee saranno presiedute da un docente della classe. Saranno illustrate le competenze e il funzionamento del 
Consiglio di classe e le modalità della sua elezione, nonché le iniziative educative e didattiche per il corrente anno 
scolastico. 
Subito dopo l’assemblea, dalle ore 17,00 alle ore 18,30, si terranno le elezioni. Verrà insediato un seggio elettorale 
composto da un presidente e due scrutatori, scelti fra i genitori presenti all’assemblea. 
Per ogni consiglio di classe si dovranno eleggere quattro rappresentanti, scelti tra i genitori della classe medesima. Ogni 
genitore potrà esprimere DUE preferenze. I genitori che hanno figli in più classi possono votare per ciascun consiglio di 
classe. 
Con l’invito a partecipare all’assemblea ed alle votazioni, le porgo distinti saluti. 
 

                                                      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
           (Dott. Francesco Angelo M. Corona)                                        

 
ALUNNO _________________________________ CLASSE _________ 

FIRMA DEI GENITORI PER PRESA VISIONE _________________________________________ 
 

 
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO “E. MARCIAS” 

  VIALE SARDEGNA Tel.0783 / 81859 – Fax. 0783 / 84352 
ormm054002@istruzione.it 

         09098 TERRALBA (Oristano) 
 

  Terralba, 10 ottobre 2018 
 
.          AI GENITORI DEGLI ALUNNI 

 
OGGETTO: CONVOCAZIONE ASSEMBLEE DEI GENITORI PER IL RINNOVO DEI CONSIGLI DI CLASSE 
Gentile Signore/a; 
 la informo che il giorno 26 ottobre 2018, dalle ore 16,00 alle ore 17,00, presso la scuola secondaria di primo 
grado di Terralba, nella classe frequentata dal suo figlio, si terranno le assemblee per le elezioni dei rappresentanti dei 
genitori nei consigli di classe per l’anno scolastico 2018 - 2019.  
Le assemblee saranno presiedute da un docente della classe. Saranno illustrate le competenze e il funzionamento del 
Consiglio di classe e le modalità della sua elezione, nonché le iniziative educative e didattiche per il corrente anno 
scolastico. 
Subito dopo l’assemblea, dalle ore 17,00 alle ore 18,30, si terranno le elezioni. Verrà insediato un seggio elettorale 
composto da un presidente e due scrutatori, scelti fra i genitori presenti all’assemblea. 
Per ogni consiglio di classe si dovranno eleggere quattro rappresentanti, scelti tra i genitori della classe medesima. Ogni 
genitore potrà esprimere DUE preferenze. I genitori che hanno figli in più classi possono votare per ciascun consiglio di 
classe. 
Con l’invito a partecipare all’assemblea ed alle votazioni, le porgo distinti saluti. 
 

                                                      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
           (Dott. Francesco Angelo M. Corona)                                        

 
ALUNNO _________________________________ CLASSE _________ 

FIRMA DEI GENITORI PER PRESA VISIONE _________________________________________ 



 
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

 
ELEZIONI DEI RAPPRESENTANTI DEI 
GENITORI NEI CONSIGLI DI CLASSE 

A.S 2018/2019 
 
 
 

VENERDÍ 26 OTTOBRE 2018 
 

 
 

ORE 16.00 - 17.00  
 ASSEMBLEA GENITORI - INSEGNANTI 

 
 
 
 

ORE 17.00 - 18.30  
VOTAZIONI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Allegato alla c.i.n 24                                                          Terralba 10.10.2018 
 

 
Ai Sigg. Docenti della Scuola Media 

 sede, 
 

Al D.S.G.A. - SEDE 
 
 
INVIO MATERIALE 
 
  Si  trasmette, per ciascuna classe/sezione dell’Istituto Comprensivo, il seguente materiale 
necessario per lo svolgimento di quanto indicato in oggetto. 
  N° 1 busta contenente 
- n° 2 elenchi degli elettori; 
- n.° 1 modello per la stesura del verbale dell’assemblea dei genitori e delle operazioni di voto; 
- n.° 1 promemoria per i docenti, indicati nel prospetto allegato, che presiederanno l’assemblea 

dei genitori; 
- n.° 1 promemoria per i genitori nominati presidenti di seggio elettorale;  
- schede per l’espressione del voto; 
- n.° 1 tabella per lo spoglio delle schede votate. 
     Subito dopo la conclusione delle operazioni elettorali il suddetto materiale verrà chiuso in 
buste controfirmate all’esterno e sistemato in un armadio con serratura, per essere consegnato, il 
giorno dopo, alla Direzione dell’istituto. 
 
                                                                              IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Dott. Francesco Angelo M. Corona) 
 
 

 
 

 


